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Anunţările gi inserţiile se primesc 
B ucureşti, la Administraţia ziarului : in 
Viena, la biurourile de anunţuri Heinricb 
Schalek, Wollzeile 12;—A. Oppelik, Stuben 
stein 2;—P aris , C. Adam, r ie  CltSmenc 4 
Compania generali de publicitate O L  
Dav.be el C-ie; in L o n d ra , F ra n c fo r t  
b e r lin , Znrleh şPN ew -Y ork prin com 
p»,nia generală de publicitate O. I r  Daub 

b  C-ie.

Bucureşti, 17 Noembre 1881
Vorbind despre noul ministru de ex- 

ine al Austriei, corniţele Kalnoky, 
baily Telegraph8 zice următoarele : 
Kalnoky »’a fost candidatul vre u- 
fei partide, ci numai al împăratului, 
foi in Austria, ca şi in Rusia şi 
jermania, parlamen:ul şi poporul n'au 
jci un vot la ocuparea posturilor ee- 
ijr mai înalte din stat. In timpul ce- 
lr din urmă doi ani infpgratul şi-a 
■ strat in mănile sale mai multadmi- 
(strarea afacerilor externe şi deci nu 
item crede, că. monarhul are de gănd 

renunţe la aceasta. El doreşte, ca 
justria şi Rusia să se apropie căt 
lai curend una de alta, căci actual- 
jente există intre ele multă neincre- 
ere şi chiar rea voinţă. Aceasta insă 
|iu însemnează deloc o restabilire a 
treitei alianţe pe baza de mai ’nain- 

o alianţă, asupra căreea, spre pa- 
a Europei, s a  zis ultimul cuvânt, 
păratul Francisc Iosif are desigur 

IJai mult de căt o cauză, ca să fie 
îgrijit pentru restabilirea unor rela- 
uni amicale cu Rusia, dintre cari nu 
cea mai neînsemnată lăţirea alar

mantă iu toată Europa a doctrinelor 
jw litice cu scopuri revoluţionare.“

Guvernul francez a numit de amba- 
ţdor la Berlin, in locul comitelui 
ai nt-Yallier, pe baronul Choudron de 
ourcelles, fost director al oficiului de 
ţxterne. Baronul Courcelles s’a ocupat 
oarte mult cu afacerile germane, vor- 

fif| îşte limba germană şi este cunoscut 
îatrn sentimentele sale germanofile, 
ficiul de Externe din Paris a primit 
jn Berlin informaţiunea, că baronul 
burcelles este foarte bine privit şi 

|  sate fi sigur de cea mai bună pri- 
ire. Pentru postul de ambasador la 

setersburg e designat generalul Rous- 
jle de Courci. iar Duchâtel remăne 
|t la Viena.

Corniţele Munster, ambasadorul ger- 
ilan din Londra, printr’o adresă că- 
ie biuroul Reuter, desminte ştirea, că 
erbert Bismark ar fi făcut lordului 
xanville, in numele părintelui seu, în- 
ortante promisiuni oficiale in privinţa 
gipetului. Corniţele Munster spune in
ie altele, că corniţele Herbert Bis- 
ark n’a vSzut ăncă pe lordul Gran- 
jle şi actualmente se află la' Brigh- 
n, unde va mai petrece patruspre-zece 
le înainte de a’şi ocupa postul de ai 
•ilea secretar al ambasadei germane, 
u toate acestea foile din Londra a- 

|  ic  aminte, că prinţul Bismark, deja 
3 timpul congresului din Berlin, a 
"ătuit pe impurteniciţii engleji, lordul 
aconsfield şi Salisbury, să ’şi asi- 

ure excluziva posesiune a Egiptului, 
îl oservănd, că dacă Englitera respin- 

ş propunerea, atunci o asemenea o- 
tziune cu greu se va mai oferi vre* 
lată.

Ambasadorii din Stambul au for
at o coraislune din dragomanii am

i l  asadelor, spre a examina o notă a 
>rţii, care conteştă in principiu ca- 
cterul diplomatic al consulilor eu ro - 

m  sni in imperiul otoman, atribuindu-

le numai un cerc de activitate curat 
comercial. Nota discută amănunţit 
drepturile şi prerogativele consulilor, 
accentuând de repeţite ori, că aceşti 
consuli, spre deosebire de agenţii di
plomatici acreditaţi in Stambul, sunt 
numai agenţi comerciali şi ca atari 
nu pot pretinde onorurile ce se dau 
celorlalţi. E curios, că nota a fost 
scrisă şi trimisă numai in limba tur
că şi deacea ambasadele au inapqiat’o 
Porţii, spre a fi tradusă.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafic al Agenţiei Ravas.

Londra, 28 noembre. — The Times 
constată că ori-ce cerere a Rusiei tinzend 
a transforma despăgubirea de resbel care 
’i este datorită de Turcia intr'o cestiune 
de teritoriu, sau pretinzend o anticipare de 
plată asnpra vechilor obligaţiuni ale Porţii, 
ar fi contrarii stipulaţiunilor tratatului din 
Berlin ş'ar necesita o otărire a puterilor 
semnatare zisului tratat.

Comtantinopol, 28 noembre. — In şe
dinţa comisiunii financiare turco-rusă ţi
nută Sămbătă, delegaţii otomani an su
pus o listă de veniturile ne-ingajate ăncă 
sau suscoptibile d’a ii liberate de ipoteca 
specială care le apasă, cari venituri ar 
putea fi afectate la regularea despăgubirii 
de resbel. Delegaţii rnşi vor examina a- 
ceastă combinare, dar deja an declarat că 
nu vor stărui ca perceperea veniturilor ce
date să se facă d’o comisiune rusească; 
veniturile se vor incasa prin mijlocirea a 
doue case de bancă, una otomană, alta 
rusească, aceasta din urmă putend chiar 
a fi inlocuită printr’un simplu aginte de
legat de Eusia.

Roma, 28 noembre. — Agenţia Ştefani 
află că corniţele Corti, ambasadorele Italiei 
la Constantinopol, va inmăna măne Sul
tanului, in tr’o audienţă solemnă, colanul 
Anunciadei.

A se redea ultime ştir i pe pagina III

Responsabilitatea Regilor consti
tuţionali.
„Domnia unui stat trebue 
să fie totdauna un prin
cip, şi niciodată o negus
torie. “ >
Held şi Corvin, Istor. cont.

In mijlocul unui popor ăneâ 
impub&r in privinţa politică, lip 
sit de-o adevărată cultură seri
oasă, şi încrucişat, principalmente 
prin oraşe, cu cele  [mai abjecte 
elem ente de imigraţiune, nu s’a 
cerut nici o luptă viguroasă, pre
cum nici talente distinse, pentru 
ca o măDă de aventurieri ordi
nari, perfizi şi fanfaroni, să poată 
usurpa guvernământul statului lo
cuit de acest popor. A fost de 
ajuns ca aceşti oameni, in mare 
parte ănşişi străini, deşteptând a- 
petiturile ce le  mai triviale, să  se  
alieze clandestin cu elementul 
grec, bulgar şi jidan din ţară , 
pentru ca să-şi formeze, sub o- 
chii unui Domnitor mai mult de 
căt tolerant, şi in faţa unei opo- 
ziţiuni in mare parte divizate şi

mai mult expectative deoât labo
rioase, o popularitate facţioasă , 
eu care in urmă să degrade, să 
exploateze şi să’şi bată joc de 
sărmana ţară a Românilor. Oa
meni făr’de conştiinţă şi făr’de 
pudoare, cari proscriind dreptul, 
adevărul şi onoarea, aleargă nu
mai după profituri obscene şi mo
mentane ; cari stimulează pasiu
nile, falsifică orgoliul şi demnita
tea naţională, şi liaguşesc velei
tăţile unui puternic nepăsător, ţin 
in mănile lor impure acu aproape 
de şase ani destinele statului ro
măn. Shylock a lui Shakespeare 
este prototipul lor politie ; forma 

să se observe, iar dreptul şi mo
ralitatea propiu zisă se pot duce 
pe c o p c ă ; oportunismul şi satis- 
facţiunile materiale sunt credinţa 
lor socială, iar tot ce se ridică 
peste acest orizont vulgar, tot ce 
trece in sfera vieţei m ora le: ge-  
nerositatea, mărinimia şi cavale
rismul, sunt noţiuni cu totul ne
cunoscute pentru aceşti pigmei 
nesăţioşi.

<Hiea R osetti-Brătiaaa a de
şertat asupra naţiunei toată de- 
pravaţiunea şi miseriile din cornul 
Pandorei; o speeulaţiune febrilă 
şi impudică a presentului ca şi 
a viitorului, legiuni de lipitori şi 
locuste flămânde cari sug şi rod 
tot ce ţara mai are bun, con- 
stituesc tabloul uricios al vieţei 
noastre publice. Pentru omul cu 
judecată sănătoasă, această stare 
de lucruri, acest pandemoniu nu 
ne poate duce deeăt la o peire 

sigură. Logica lucrurilor esţe  a- 
tăt de im placabilă, resbunarea 
Eumenidelor atât de inevitabilă , 
incăt— afară d’un aceident incal
culabil— nimic nu ne poate abate 
dela prăpastia spre care ne povăr- 
nim. Naţiunile zugrumate şi căl
cate in picioare pot renaşte din 
nou, dar pentru o naţiune care 
se sinueide re’nviere nu mai e- 
sistă.— Caracterele uşoare şi ca
petele iufierbăntate ale Troianilor 
nu voiră sâ asculte de profeţiile 
Casandrei şi azi sunt trecuţi trei 
mii de ani de cănd cetatea lui Priam 
nu mai există decât in Iliada lui 
Homer. Tot astfel şi masa plebei 
noastre politice, nu voeşte să as
culte de prevenţiunile puţinilor 
oameni cugetători, ci resfâţăndu- 
se intr’un dolce giubilo, cred că 
saturnalele actuale nu vor mai 
avea finit. A ceastă stupiditate d’o 
parte, şi nepăsarea de altă parte, 
vor accelera distrugerea statului 
român, care, ca şi Troia, va 
peri fără a’şi lăsa insă in ur- 
mă’şi nici măcar numele, câci

poeţi rachitici ea Fundescu şiR o- 
setti nu sunt meniţi d’a eterniza 
suvenirea unei naţiuni ce moarel 
Ca măine avuţiile ţărei vor fi 
speculate numai de seminţiile lui 
Iuda şi Israel, in concurenţă cu 
lepra bizantină; pădurile noastre 
seculare se vor tăia, şi câmpiile 
înflorite se vor brăzda, poate nu
mai de urmaşii regelui Şuşman şi 
de descendenţii lui Arminiu, iar 
urmaşii miopilor şi indiferenţilor 
de azi, ca şi urmaşii lui Monte- 
zutna şi ai Incaşilor, se vor re
fugia in văgăunile întunecoase a 
le pădurilor, in scorburele copa
cilor, şi in mlaştinele păpuroase 
ale şesurilor, până ce vor peri 
şi ei de veninul civilisaţiunii stră
ine, precum pier azi pieile roşii 
sub suflarea corosivă a civilisa
ţiunii americane 1 —  Regatul şi 
cu independenţa noastre politică, 
nu ne vor salva de pericolul ce 
ne conjură mi seria noastră inter
nă şi inepţia noastră externă. 
Politicianii noşjtri ar trebui să dea 
mai multă atenţiune cuvintelor 
pronunţate mai zilele trecute de 
Contele Andrassy in delegaţiunea 
austro-ungară : „ România devenită 
stat independent , nemaiputend 
compta pe sprijinul Europei, are Un 
mare interes d’a sta in bune re- 
laţiuni cu noi,“ ceea ce conţine 
un mare adevăr, şi pentru oameni 
mai prevăzători poate chiar un 
mementi m o r i!

In anul 1 8 6 5  am căutat să  
atragem atenţiunea publică asu
pra periculului cu care ne ameninţa 
conlocuirea şi imigraţiunea dis
proporţionată a jidanilor, dar cine 
ne-a ascultat ? unii au aplaudat 
ş i alţi au înjurat, şi atât a fost 
totul 1 Dacă am fi fost oameni 
mai serioşi, cari să ne fi gSndit 
la viitor, răul s’ar fi putut impe- 
deca de timpuriu, cestiunea jida
nilor ar fi primit o soluţiune nor
mală, folositoare ţării, şi noi am 
fi fost cruţaţi de fatalul art. 4 4  
al tractatului de Berlin. Azi insă 
cănd răul a început a ne năbuşi, 
sbeară toţi din toate părţile, se 
scoală care mai de care pentru 
ca să ne propună mijloace de 
salvare din ce in ce mai estra- 
vagan te; dar răul este atât de 
intensiv in căt vindecarea este  
mai mult de căt dificilă, şi cu atât 
mai dificilă, cu căt in fruntea 
Cabinetului actual se află un o- 
portunist, care de la banca mi
nisterială a strigat că : „indige
natele sunt o cestiune de mică impor
tanţă “ şi Care nu s ’a sfiit d’a 
răsplăti eu postul de prefect, pe 
deputatul care, ca şi Iuda Işariot, 
a văndut pentru trei-zeci de ar

ginţi, cetăţenia română. Nu ştim 
care va putea fi talentnl care să  
ne scoată din acest labirint; tare 
ne este teamă, ca pănă la  urma 
urmelor, ultima ratio a mizeriei 
şi desperaţiunii va fi ferul şi fo
cul. —  La 1860  am semnalat 
răul ce poate naşte pentru R o
mânia din introducerea fără de 
măsură şi alegere a legilor stră
ine, şi am recomandat creaţiunea 
nouălor legiuri numai din mate
rial românesc, ca siugur acomo
dat posiţiunii noastre geografice, 
relaţiunilor sociale, gradului de 
cultură, caracterului şi tempera
mentului nostru, dar cine a voit 
să asculte de vocea isolată a unui 
om fără greutate pecuniară ? Boala  
străinismului, introdusă de câţi-va  
ţîngâi sosiţi tocmai atunci din 
Paris, cari fără ştirea lui Dum
nezeu se cocoţaseră in fruntea 
trebilor, luase proporţiuni prea 
intiose de căt să poată fi stăvi
lită c’o scriere academică. Domn, 
Guverne şi Camere, s ’au grăbit 
d’a ne acoperi cu un nămol de 
leg i străine, pănă ce ne-au nimi
cit mai toate instituţiunile naţio
nale, ne-au încurcat relaţiunile 
civile, şi ne-au tărbăcit capetele. 
Azi începem a simţi răul, dar 
unde este viaţa lui Metusalem şi 
puterea lui Hercule, care să ne 
cureţe grajdul lui Augias de a -  
cest bagagiu de importaţiuni stră
ine ?— Azi prorocim disoluţiunea 
statului român, dacă nu ne vom 
opri pe marginea prăpastiei spre 
care am pornit. Ştim că şi acu 
nu vom fi ascultaţi, cu toate a -  
ceste ne facem datoria d’a sem 
nala răul pe care ’l prevedem. 
Ştim că apetiturile nu se stăvi
lesc prin mijloace metafisice, la- 
eomul mănâncă ne-incetat păuă 
ce mai este ceva in castron, fără 
a ee găndi că nesaţiul său va 
putea fini cu aploplexia. Va veni 
timpul, şi poate peste puţin, cănd 
vom vedea cu toţii pericolul, dar 
atunci va fi prea târziu !

Corupţinnea şi mizeria, care 
s’a incuibat din palatul bogatului 
şi pănă in coliba săracului, inep
ţia, jaful şi nepăsarea, au saturat 
atmosfera noastră politică şi so 
cială cu atâta felectricism, incăt 
ivirea unui cataclism devine din 
ce in ce mai iminentă. Ţara în
treagă, de la un capăt la ce l
lalt, este acoperită cu atâtea ma
terii incendiare de nemulţumire, 
in căt o singură schănteie c ă 
zută la timp, o va putea pune 
in flăcări, care odată aprinse 
nu ştim zău, cine le va putea stinge. 
Regimul metreselor, risipa bani
lor publici, aroganţa favoriţilor



TIMPUL
R f  #'•

şi iDcuria in tereselor naţiunii de 
sul) Ludopic a l XV-a, au provo
cat sub buuul, dar imbecilul Lu
dovic X V I-a revolu ţiunea francesă 
dela 1789 ; regimul gheşeftarilor, 
speculaţiuuea banilor publici, im
pertinenţa tâ lharilo r şi batjocori
rea  in tereselor ţerii, vor provoca 
sub bunul dar to lerantul nostru 
Rege revoluţiunea rom ână de mane,O •
eăei isto ria  popoarelor ne invaţă 
in modul cel mai patent, cumeă 
tot-d’auna aceleaşi cause produc 
aceleaşi resu lta te, —  Rideţi de 
profeţiile noastre, rideţi ingămfaţi 
H istrioni ai bugetului român, dar 
fiţi siguri că acelaşi public care 
azi ve aplaudă, măne a re  se v8 
im pletească funia cu care  sS fiţi 
elevaţi la fe l in a r ! Cu voi din- 
preună vor peri şi mulţi oameni 
cum se cade, dar in momeutele 
de desperaţiune in care ne-a-ţi 
adus ce ne pasă ? va arde m oara, 
dar cu ea din-preună vor arde 
şi şoarecii, şi aceasta  ancă este 
o consolaţiune peutru omul care 
nu mai are  nimic de a ş te p ta t ! '• 

D acă m asa populaţiunii noastre  
dela ţa ră  n’ar fi a tă t de degra 
dată  şi abrutisată, efect al unei 
administraţiuni rapace , stupide şi 
corum petoare, in că t să-şi fi per- 
dut pănă chiar şi conştiin ţa esis- 
tenţei sale , şi cu a tă t mai mult 
orice simţ de drepturile şi inte 
resele ţerii ; dacă populaţiunea 
oraşelor noastre, a r  fi o comu 
nitate de cetăţeni romăni, a că 
rei p rosperita te  şi in terese a r  fi 
identice cu p rosperita tea  şi inte 
resele  statului rom an, ia r nu.,< 
adunătură din scursorile cele mai 
sordide ale naţiunilor invecinate 
ale căror in terese nu se concen  
tră  de că t in peseuiren in apa 
turbure a destrăm ării noastre  po
litice şi sociale ; dacă in fine b ă r
baţii pretinşi buni, cari s ’au re 
tras  in deosebitele şiruri ale o- 
posiţiunei, a r  inţelege ce va să 
zică adeverata luptă pentru ţa ră , 
a r  simţi c ă  in tr’o asem enea luptă, 
averea , liberta tea  şi ch iar v ia ţa  
sunt bunuri neînsem nate, şi prin 
urm are âr fi g a ta  la  ocasiune d a

■oae de sânge si in movile deo >
enuşe ! Panglicarii regimului zim- 

jesc cu nepesare la  înfăţişarea 
acestei gogoriţe, crezend că n 
ceasul de apoi, ca unii ce inşişi 
sunt eşiţi din nimic, se vor pu- 
;ea ascunde in rindurile cam ba-
ilor, făr’ a se găndi nemernicii ! 
iă averile  lor actuale vor deş

tep ta  la  timp apetituri mai flă
mânde ca  a le lor, şi că g re u  
atea  aurului tu ra t trăgendu-i 
a  fund ii va inneca !— In faţa a- 

cestui prognostic desperat, pentru 
omul de bine, pentru cel ce mai 
doreşte scăparea  ţerii, nu mai 
rem ăne alt refugiu, decăt singu 
ra  speranţă  in onestitatea, pa tri
otismul, şi activ ita tea  Regelui, o- 
dat’ deştep tat din p iro teala  de 
care este cuprins.

Oamenii uşurei, carii judecă lu
crurile numai pe d’asupra făr a 
in tra  in esenţa lor, ne vor obi
ec ta  că direct de la  R ege nu 
putem aştep ta  nimic, căci in R o 
mânia ca s ta t constituţional Ca
pul statului numai domneşte, nu

le sacrifica pe a ltaru l pa trie i, o! 
atunci nu ne-am  in g riji nimic de 
revoluţiunea ce ne am erinţă, din 
con tră  ’i-am dori poate  grăb irea, 
pentru ca s ă  ne cureţe o dată 
atm osfera da esalaţiun ile  mefitice 
a le brav ilor roşii. Cu un po
por ca a l F ran ţe i, ai cărui cer- 
şitori, rupţi, desculţi şi morţi de 
foame, conduc in zioa de A u
gust 1830 , dela Rambouillet la 
P a ris , neatinse diam antele coroa
nei, far’ a se  găndi m ăcar că 
valoarea  de opt-zeci milioane a 
acestor petri netrebnice a r putea 
face fericirea  a  sute de mii de 
oameni, pentru bărbatul onest şi 
cu iubire de ţa ra  sa, revoluţiu
nea nu are  nimic îngrozitor; deş
tep ta rea  pasiunilor insă la o m a
să  brută, fără  conştiinţă politică, 
şi la o adunătură da aventurieri 
fugiţi din toate  colţurile pămân
tului, resu lta tu l nu poate fi altul 
decăt inuecarea României in şi-

insă şi guvernă. O asem enea a r
gum entare este menită numai pentru
gurile căscate , nu inse şi pentru 
oamenii cugetători. A rticolele 93 
şi 95 din constituţiune acordă 
Domnului dreptul esclusiv: d a nu
mi şi revoca pe miniştri, d a  pro
m ulga şi refusa sancţionarea le
g ilo r, d’a  numi şi confirma in toa 
te funcţiunile publice, şi ’n fine 
d’a convoca, p ro roga şi disolva Oa- 
merile legiuitoare. Ei bine! aces
te drepturi capitale insem nează că 
Domnul nu poate  face nimic pen
tru  ea să  stav ilească , ba c h ia r  să  
indrepte reul ce s’a r  fi ivit in statu l 

j care a încredinţat inţelepciunei şi o- 
nestită ţei sale conducerea destine
lor? Şi dacă in acest s ta t, m iniştrii 
calcă constituţiunea, risipesc banii 
ţerii, tradează ţa ra  străin ilor, nu
m esc in funcţiuni oameni incapa
bili, corupţi şi c e rta ţi de judeca tă , 
falsifică lib e rta tea  a legerilo r, pen
tru ea prin  fraudă şi eorupţiune 
să ’şi aducă in Cam ere m ajorităţi, 
ca re  prin votul lor să  le acopere 
toate  jafurile şi fără-de-leg ile , şi 
’n faţa acestor infamii Domnito- 

1 rul nu revoacă  miniştrii, nu re 
fuză confirm area funcţionarilor a- 
busivi, şi nu disolvă sim ulacrele 
de Camere leg iu itoare , credeţi că 
a ziua jndecăţii un asem enea 

R ege poate scăpa  de responsabi
litate  ? R egele Carol I al Engli- 
terei, şi Ludovie al XVI al F ra n 
ţei, au fost reg i constituţionali, 
şi cu to a te  acestea  inviolabilita
tea  persoanei înscrisă  in consli- 
tuţiune, nu-i-a putut scuti de s e 
curea călăului, şi istoria  d reap tă  
şi nepărtin itoare a aprobat jude
ca ta  popoarelor nedreptăţite. F ra -  
sa inriobililăţii personale este  un 
paravan  constituţional a tă t de şu
bred şi frag il, incăt la  cea d e n - 
tăiu bătae de vent mai violent, 
ea cade şi se fărâm ă in mii de 
bucăţele.

Poporul romăn ’şi-a  versat sân
gele eel mai scump pe câmpiile

nici un alt scop, decăt numai pen
tru ca să’ncoroneze fruntea Dom
nitorului seu şi eu laurii gloriei 
m ilitare ; el a  to lerat să se sfâ
şie tracta tu l de la  1856 , care-i 
g a ran ta  autonomia şi in tegritatea  
teritorului, numai şi numai pen
tru ca să’nplinească dorinţa Dom
nitorului seu, d’a se numi reg e’n 
viitor, titulă de altfel indiferen
tă  pentru ţa r ă ;  el a p lătit sute 
de milioane pentru un drum de 
fier m iserabil, numai pentrn ca 
să nu jignească  interesele am i
cilor din B erlin  ; ei bine 1 toate 
aceste sacrificii să  nu m erite un 
pic de solicitudine din pa rtea  bu
nului s§u R ege ? A cest popor 
blănd, supus şi ascu ltător, s ă  fie 
condam nat a crede p ro verbu lu i: 
cum că ing ra titud inea  este sin
gura  recunoştinţă a reg ilo r ?

O, n u ! C arol al Rom ăuiei este 
o escepţiune a  acestui proverb 

f a ta l !
Azi, in sunetul clopotelor şi 

bubuitul tunurilor, Vodă a l ţe re i, 
incunjurat de casa sa  m ilitară şi 
civilă, u rcă dealul veehei M itro
polii, pentru ea cu solem nitatea 
obicinuită se deschidă leg isla tiva  
mamelucilor. Precum  disenrsul 
Tronului va fini cu s te re o tip a  fra- 
s â :  ,.Dumnezeu să bine-cuvinteze 
lucră rile  D um nea-voastră", to t a- 
sem enea şi noi chemăm  asupra 
p rea iubitului nostru R ege bine
cuvân tarea cerului, care  luminăn- 
du-1 ca pe apostolul Pavel, s â ’l 
facă a  vedea p răpastia  sp re  care  
ne povărnim, şi să ’l indrepte pe 
ca lea  cea adeverata  a in tereselor 

ţe r  i i !
G alaţi 15 Noem bre 18 8 1 .

Raporturile cari constată, tentative 
de asasinat, acte de violenţă, şi de 
cruzime, atacuri incontra persoanelor 
şi a proprietăţilor, incendii etc., şi in 
sfirşit refuzul aproape general de a 
plăti arezinle, ajung la administraţie 
din toate părţile ţisrii. Şi trebue să 
credem eă nu toate crimele sunt a- 
duse la cunoştinţa publicului.

Legăturile morali cari susţineau sis
temul social s’au slăbit in urma lip
sei de constanţă din partea acelora 
cari trebuiau să le mănţină, sau sunt 
chiar destrăbălate prin spiritul de re
beliune. Or-care ar fi causa acestei 
situaţii, faptul e cert şi ţinta de a 
restabili pacea şi ordinea cere cele 
mai mari silinţe şi o desvelire neusitată 
de curaj şi de capacitate din partea 
guvernului.

ca Griviţa, Văcăreştii, etc, oum se inop- ■jili1 
tează dai in gropi şi poţi fi strins de găt! * '  
Snnt oare şi pe acolo cetăţeni, cari plă- S] * 
tesc de se spetesc, sau incepe Bărăganul ? | Kji>

■ L
Ieri dimineaţă, principele Dimitrie Ghica, I j  ^ 

preşedintele senatului, in momentul pe oănd j 
eşea din casă, spre a merge in oraş, a a- 
lunecat şi ’şi-a scrăntit piciorul. Principele l i  ? 
a fost transportat indată in palatul sSu. I I  
D-sa suferă mari dureri.

„Gazetta de Dublin" a publicat in
terdicţia unei procesiuni ce trebuia să 
se facă la Wexford in onoarea mar 
tirilor din Manchester.

de la Predeal, spun că au veznt arzend in
iCălătorii cari au venit ieri seară cu trenul B v

Tflăcări pădurea ce se află iu virful Buce- 
giului. Incendiul oferea o privelişte mă- jj [ ,m, 
reaţă. Se crede, că acea părte de pădure I 
aparţine proprietăţei M. S. Regelui.

Servitorul Ghiţă Popescu, de la farmacia 
spitalului Filantropiei, a luat alaltăieri un 
hap otrăvitor, şi pe dată a încetat din 
viaţă.

Magistraţii comitatului de Kerry au 
ţinut un meeling şi au adoptat o re 
soluţie prin care se desaprobă Land 
Actul, exprimând increderea lor in 
regina şi oferindu-se de a apSra toate 
masurile de natură a contribui la su
primarea agitaţiei neconstituţionale.

m-f,*

Epidemia in Mecca.

Delfinul

din

§tin g h e ţa te  ale  B ulgariei, făr de

IN FO R M A TIU N I

Consiliul comunal a otărit să se supri
me, cu incepere de ieri, toate taxele puse 

; pe materiile industriale şi comerciale.

1 Co misiunea aleasă de Senat ca sa cer
ceteze afacerea d-lui general Slăniceanu 
s a intrunit alaltăeri la Senat. Precum 

j  spune „Romanul,“ raportul d-lui Grădiş- 
teanii, raportorul comisiunii, este iu defa
voarea d-lui general Slăniceanu. Se ştie 
că in comisiune sunt d-nii general Cernat, 
P. Grădiştaanu, D. Pişcă şi D. Ghica.

D. I. C. Brătianu, preşedintele consiliu
lui de miniştri, a plecat ieri la Florica.. 
să se gândească de sigur cum să cărpeascs 
mai bine cabinetul.

Noul ministru plenipotenţiar la Paris 
d. Pherekydis, nu va pleca la postul sen 
decăt pe la sfirşitul septămănei acesteia

D. Engeniu Stătescu, ministru secretar 
de Stat la departamentul afacerilor strai 
ne, a fost însărcinat cu interimul minis 
terului justiţiei in urma treeerei d-lui M 
Pherekydis ca trămis extraordinar şi mi 
nistru plenipotenţiar la Paris.

D. Kalyevici este desemnat de guvernul 
serbesc pentru Legaţiunoa sSrbă din Bu
cureşti.

Din Irlanda

, „Times* spune că reinoirea crime- 
I lor şi a actelor ilegali in Irlanda pre- 
|  ocupă toate clasele societăţii.

Unei foi germane i se scrie 
Djeddah, lăngă Mecca, următoarele 
Epidemia a luat dimensiuni îngrozi
toare in Mecca. Pelerinii şi locuitorii 
fug la Djeddah şi in pustie. Pelerinii 
vin in mare numer şi foarte adeseori 
se vSd căzend morţi depe cămilele lor. 
Situaţiunea e foarte serioasă, căci in 
următoarele trei zile vor fi sosit toţi 
pelerinii şi mortalitatea va creşte in 
mod teribil. Ziua şi noaptea se aud 
necontenit plănsete şi bocete, obici
nuite in caşuri de moarte la maho
medani. Intr adever, o fatalitate spăi' 
măntătoare! Noi suntem cu totul blo
caţi, deoarece Egipetul respinge tot 
ce vine din Arabia. Intr’adever, nimeni 
nu este primit in ţeară, şi 14,000 
jelerini, cari au să meargă spre noid, 
vor tfebni să remănă toţi aici.

Se zice, că stradele din Mecca sunt 
pline de cadavre in putrefacţiune, cari 
stau imprăştiate in toate părţile.

S'a condus la spitalul Colţea băiatul! 
Ghiţă Tănăsescu, care a beut chibrituri 1 
vrend să’şi ridice viaţa.

Ieri dimineaţă s’a ţinut la biserica sf. A- 
postoli un servjciu religios pentru serbarea 
patronului liceului Matei Basarab. Au asistat 
profesorii liceului, studenţii şi d. ministru: 
al instrucţiunii publice, care a luat parte 
şi la dejunul dat de corpul profesorul.

Azi ăncă urmează înaintea secţiei III 
a curţii de apel procesul Block-Sperlich.

D.. C. Bobeica, revisor şcolar, a fost in 
sărcinat de minister a inspecta pensiona^ 
tele private din Galaţi spre a vedea daca 
au autorisaţiunile cerute de lege, dacă an 
localuri igienice şi dacă se preda in eltf 
limba romănă in mod conştiinţios. D-sa, 
cum spune Vocea Covurluiului, a inspec
tat căte-va din aceste scoale, şi intre al-i 
tele şi pe d-lui Pinsker, de care a remas 
foarte nemulţămit.

D. Bobeica a visitat şi şcoala normalaS 
de acolo. D-sa ar fi remas pe deplin sa
tisfăcut de îmbunătăţirile ce s’au adus d< ja 
şi continuu se aduc, mulţumită interesului 
şi stăruinţei ce pune peDtru aceasta d. Bâ- 
descu, noul director al acelei scoale.
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ADUNARILE LEGIUITOARE]

Senatul

Ieri, din cauză că n’au fost presinţi 
căt 28 domni senatori, nu s’a putut ţin^j 
şedinţă. Azi se crede că va fi complect.

Camera
Sm:

flit:

C r o n i c a

Societatea romănă de arme, gimnastică 
şi dare la semn anunţă pe d-nii membru 
ai acestei societăţi, că lecţinnile de scrimă 
se vor urma in zilele de Marţia, Joia şi 
Sămbăta de la 5 - 6  p, m. cu d-nii mem
brii, iar de la 6 - 7  p. m. cn eleva. Ele
vii nu vor lua parte la exerciţiu de căt la  
ora prescrisă mai sus.

Cele scrise de „Luptătorul* din Focşani 
şi reproduse de noi in privinţa d-lor Pal- 
tineanu, L. Bitrou şi Wolf Geler sunt fal
se: o o-donanţă a judelui instructor de pe 
lăngă tribunalul Putna spune că numiţu, 
acuzaţi că in calitatea lor de medici ar b 
provocat d-nei Elena Burlan, in noaptea 
de 7 spre 8 aprilie, avortul, sunt nevi
novaţi. . . . L

Ar trebui ca, inaint de a fi bine încre
dinţat, pe deplin, să nu se joace cineva 
cu onoarea oamenilor.

După cum aflăm, guvernul a refuzat so
cietăţii de asigurare din Triest, ,Assicu- 
razioni generali1', autorizarea de a funcţi 
ona in ţară. Nu este a se confunda aceas
tă societate cu alta, tot din Triest,^ nunii 
tă ,Azienda assicuratrice», care există de 
mult in Romănia.

Iluminatul in capitală e un curat scan
dal. Doi paşi dela stradele mai principale,

In şedinţa de ieri a Camerii s’a trafljftg ̂  
mai intein la sorţi comisiunea de v e r i® ^ ^  
care. Ea va fi compusă din d-nii StanciŞli 
Bechianu, general Leca, Cantemir Ienache, 
Schina M., Serurie Gr., Buescu P., Zantf 
firescu P. Apoi s’a procedat la alegerej
biuroului.

Preşedinte a fost ales d. D. Bratianrf 
cu unanimitate de 62 voturi exprimate; ■ 
fost 7 bilete albe. D. Brătianu , - ocupănŢ 
fotoliul preşedenţiei, a ţinut un discu« ^  
prin care a mulţămit pentru onoarea cel
s’a făcut din nou. „ I ,  . ,

Vice-preşedinţi au fost aleşi d-nn g 
neral Leca cu 66 voturi, G. Chiţu ca j  
d. Aurelian cu 43. Pentru cel dai p a tiţ  
lea se va face o a doua votare.

a c t e  OFICIALE
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Witiîft „Sunt numiţi:

I) Gr. Cireşeanu, licenţiat in drept 
facultatea din Paris, actual suplinirii V ,  

îl  curtea de apel din Bucuresci, 
la aceiaşi curte, in locul vacant.

D. Dimitrie I. Carp, licenţiat in dre»  S  
de la facultatea din Paris, actual jn d e -« % | 
structor al tribunalulni
celaşi tribunal, in locul D -l«  Scarlat OU %  
ka, demisionat.

D P Florian, licenţiat in drept de ■  <w,
facultatea din Paris, actual suplinintel 
tribunalul Ilfov, jude-mstructor la tnbo j 
iul Ilfov, in locul D-lui Dim.tne I.

D. Dimitrie Mavrodin, licenţiat m dr 
de la facultatea din Paris, suphnniţe a 
naiul Ilfov, in locul D-lui P. F>on

^  D.* Constantin Negoescu, actual suh-ut 
la tribunalul Teleorman, jude la ocolul J  
lenii-de-Munte, Judeţul Prahova 
D-lui G. Stănoiulesou, destituit.



I
| ! t. G. Muntcanu, actual ajutor al o- 

ui I Galaţi grefier la tribunalul de o- 
jralcea, in locul D*lui Miron D. Botez, 
i 'trece in postul ocupat de D. Mun- 

g i in urma cererei ambilor funcţionari.
Ioan Marinescu, actual ajutor al o- 

j|iu Olt, ajutor de grefă la tribunalul 
* . in locul D*lui Constantin St. Avră 
®, trecut in alt post.
! 0. Pretorian, fost jude de pace ş i  
ii; de (tribunal, ajutor la ocolul 
ici, in locul racant.
I N. Bou, actual ajutor la ocolul II, 
V  in aceiaşi calitate la ocolul Meletin, 
Up} Botoşani, in locul vacant.

I. M. Arvăînescu, actual ajutor la o- 
I II. Galaţi, in aceiaşi calitate la oco 
[Ti Brăila, in locul D-lui N. Bou.
G. Visalion, fost ajutor de jude de 
actual registrator la tribunalul Doro- 

|  ajutor la ocolul Broşteni judeţul Su 
la, in locul D-lui T. Popovici.
[ Matheiu Părvalescu, fost ajutor la O' 
a Cămpina, ajutor la ocolul Olt, jude- 
foit, in locul P -lu i I. Marinescu, tre  
Iu alt post.
i  N. 1. Mateescu, fost ajutor de sub 
jabtură, portărel la tribunalul Olt, in 
n )-lai I. Prisăceanu, distituit.

Program a
|’Svălirei statuei lui Ioan Heliade 

Rădulescu.

;oţierile relative la tractatul de comerţ 
anco-englez.

D. Paul Bert lucrează la un proect de 
lege care tinde la regularea, in spirit 
concordatar, a raporturilor Bisericii cu 
Statul.

Incurend acest proect va fi supus Ca
merelor.

Rusiei.—Se telegrafiază din Petersburg : 
Ministrul Curţii a dat ordinile nece

sari’ ca încoronarea imperatului să se faca 
la Moscva, pe la inceputul luuei maiu.

Englitera. — Toate persoanele arestate 
n'Irlanda, in virtutea legii de cănstringere, 

printre cari şi d. Parnell şi alţi şefi ai 
li cei agrare, au luat o liotarire care con-O O '
stitue nn sacrificiu mare cauzei lor.

Ei erau nutriţi pene acum in închisoare 
cu chel tu oala ligei agrare.

De aci ’nainte vor fi întreţinuţi cu să
răcăciosul nutriment ui puşcăriaşilor, ca 
să nu mai fie o sarcină pentru Asociaţie.

Italia. — Se telegrafiază din R om a:
D. Alfiori a refuzat, pentru motive cu 

totul personale, ambasada din Paris.

Germania. — D. de Bismark a avut la 
masă, in 24 curent, pe membrii biroului 
Reichstagului şi pe miniştrii.

"V arietaţi

Votare prin electricitate. — Un depu
tat iţâlhii a avut ingenioasa idee d’a in
troduce electiicitatea in lucrările parla
mentare, priu născocirea unui aparat pen
tru votat, care permite f ic ă ru i represin- 
tat al naţiei să ’şi [manifesteze opiniunea 
fără a se mişca din locu-’i. Eacă mediolo- 
cul : Fie-care membru al Camerei are îna
intea sa la locul lui o placă de metal cu 
numele seu şi cu trei nasturi de metal, 
însemnaţi, respectiv: da, nu, abţinere. 
Placa este in comunicaţiune cu un aparat 
tipăritor central, care tipăreşte in trei co- 
oane separate fie-care fel de vot, după 
cum membrii împing nasturii lor respec
tivi, o a patra coloană însemnează pe cei 
ce lipsesc. Oănd este momentul să se în
registreze fie-care vot, o cifră corespon
dentă cifrei votului apare şi totalul se pnate 
face dintr’o singură ochire. >Ca/.eta Transil.

TIMPUL

Madame Fetter a ayut 12 copii, cari 
toţi au murit, afara de o fată devenită 
Madame P...

In  1829 mareşalul Sebastiani a făcu t 
ca ea să primească o pensiune de 60 franci 
pe an. La 1868 ea a scris mareşalului Niel, 
aducendu’i aminte că ’l-a vezut la Metz pe 
cănd era incă copil şi că l’a jucat adese 
ori pe genuchii ei. Pensiunea ei a fost 
urcată la 100 franci.

Merită a k  amintit faptul că intăia su
mă de 100 franci ce i s’a liberat i s’a fu
ra t’ in un omnibus.

In ultimii ani ai imperiului Napoleon 
III, incunoştinţat de posiţiunea acestei be- 
trăne cantiniere, i a trimis de doue ori pe 
an că te 300-400 franci.

Cu toate betrăneţele ei, Madame Fetter 
mai face incă unele lucrări de cusutoria. 
An trecut 3 i ani da cănd ea locueşte tot 
in aceeaşi odaiă.— Voc. Gov.—

Ia ziua de 21 noembre sâmbătă la 
le  12 guarda cetăţenească cu mu 
,a va ocupa loc d’a dreapta şi d’ 
Aga statuei in faţa Bulevardului. 
^Autorităţile şi persoanele invitate 

ocupa locurile reservate de comi 
|al statuei.
’rincipele Dimitrie Gr. Ghica, pre- 
intele comitetului, va deschide so- 
nitatea.

|D. HSjdău va ţine un discurs in 
linele comitetului statuei şi d. mi- 
tru instrucţiunii publice V. A. Ure- 
e va respunde.
In urma acestui discurs statua se 

desveli şi musica va cănta imnul 
Ktoa&\.

Se vor depune apoi coroanele pe 
septele statuei.
ŢSolemnitatea se v a  in cheia prin căn- 
jrea musicii şi retragerea gardii.

Sunt invitaţi la această solemni 
ite :

idfl Prea sf. Sinod, d. d. Miniştri, corpurile 
jiuitoare, curtea de casaţie, curtea de 
el şi tribunalele, curtea de compturi, 

(alţi funcţionari civili şi militari, Acade 
fcjjiia romănă, Rectoratu şi d-nii profesori 
oaj facultăţilor Bucureşti şi Iaşi, directorii 

I profesorii liceelor, gimnazielor şi tutu- 
se scoalelor ca elevi, Pepresentauţii pre- 

J  îi Romane, societăţile literare, primăria 
.ji, apitalei şi consilieri comunali; primari şi 
ţ. nnsilieri comunali ai capitalelor de jude 

ţ, consilieri judeţeni din ţară, corpul ad 
'ocaţilor, direcţiunea teatrului naţional şi 

;j Dţi artiştii dramatici, eforia spitalelor ci- 
. j ile şi epitropia aşezămintelor Brăncove- 
jj ieşti, Jokey-Club, clubul romăn, clubul 

tonservatorilor, clubul militar, clubul tine- 
imei, clubul regal, clubul liberal, semina
lii Nifon, direcţiunea şi profesorii asilului 
llena, şcoala pentru inveţătnra poporului 

J*omăn, şcoala liberă de ştiinţe adminis
tra tiv e , şcoala de Comerţ, conservatorul 

e musică, camera de comerţ, societatea 
acia-Romănia, casa de depunere, Credi- 

ul ru ra l, Creditul TJrbm, Banca naţio
nală, Direcţiunea Regală a drumurilor de 
fier, oreditnl mobiliar, societatea de con

ţi 3trucţiuni, societatea Concordia, Societă
ţi Iile de agricultură şi industrie, societatea 
1*1 Prevederea, societatea Economia, şi toate 
p l  societăţile de economie din ţară, societa

tea studenţilor Unirea, şi societatea medi
cală, Tipografi şi Librari, toate persoanele 

nj icare au contribuit la ridicarea statuei. 
Comitetu1 statuei.

Se zice că cancelarul are de gănd să 
guverneze eu conservatorii şi cu Centrul, 
sperând ca naţionalii liberali i vor da spri
jinul necesar pentru formarea unei ma
jorităţi.

Contrar cu aserţiunea ziarului „Paris* 
privitoare la misiunea secretă a contelui 
Herbert de Bismarck la Londra, »Tribune‘ 
zice că e inutil de a demonstra că prinţul 
de Bismarck n a  făcut un astfel de demers: 
aceasta ar fi in contrazicere cu linia po
litică a Germaniei, pe care a urmat’o pene 
acum.

Tunisia şi Algeria. — Coloana genera
lului Saussier a intrat in Gafsa la 23 
curent. , •

Ea a produs in oraş efectele aşteptate.

Resistenţa Uled-Agerilor e aproape de 
sfirşit. Ei au fost imprăştiaţi de coloanele 
Philebert, d’Aubigny şi de La Roqne.

S’au dat ordinile cele mai severe ca a- 
cest trib să fie pedepsit cum merita.

O bandă, de hoţi, in fruntea căreia se 
afla judele de pace George O ’Connor, 
împrăştia frică şi groază in Colorado, de 
luni de zile. Toţi străinii, cari trecură prin 
satul Antonito, erau jăfuiţi şi judele re
fuza de a le asenlta plângerile. Ba el a- 
resta adese-ori pe cetăţeni şi fără cauză 
’i condamna la amende băneşti. La 26 Iulie 
i881, el plecă cu trenul de la Alamoa 
la Antonito. Pe drum adormi in cupeu. 
Sosind la Antonito, conducătorul deschise 
uşa şi deşteptă pe d. judecător. Acesta eşi 
din vagon şi indată puse să aresteze pe 
conductor supt pretext, că ar fi deconsi- 
derat justiţia, deşteptând pe judecătorul 
de pace.

Acest judecător escentric se duse apoi 
intr’un restaurant, unde insultă pe pro
prietarul, care nu cuteză să respunză o 
vorbă, căci onorabilul judecător ’i pusese 
un revolver in piept. Intr’o altă zi judele 
străbătu călare stradele comunei şi cu 
doueîrevolvere in măini ameninţa pe oricine 
intălnea. După ce-’şi termină ocolul prin 
sat, intră intr’o cârciumă şi ceru un pa
har de W hisky; dar in momentul, cănd 
puse paharul la gură, căţi-va membri din 
comitatul pentru mănţinerea ordinei pu
blice ’l apucară, ’l legară şi fără nici o 

1 formalitate sau procedură judiciară ’l du- 
I eră intr’un abatoriu şi ’l spânzurară de 

un cniu.

N0TITIE BIBLIOGRAFICE

Anuarul armatei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia ăiscriptivă, partea ăntSia a 
volumului al doilea, de Nicolae Kretzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

A eşit de sub tipar şi se află de vSn
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din op era :

s t t t i d i e :
asupra

C0NSTITUŢIUNE1 ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundam ental 
din 1 Iu lie  1866 

de G. G. MEITANI 
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

In resumat, operaţiile ce au de scop pa
cificarea Regenţii continuă fără resistenţe 
serioase.

Ştiri din afară

Ştiri teatrale
Astăseară la Teatrul Naţional se repre- 

sintă piesele: Mincinosul, comedie in 2 
acte, traducţie şi Femeile care plăng, tot 
comedie. Se va incepe cu această din 
urmă.

La D acia se joacă astăseară : Aventu 
rierul nenorocit, comeaie in trei acte şi 
Jurământul lui Oras intr un act.

Spunem cu această ocasie că trupa 
Tardini foarte plăcută publicului, va pără 
si capitala la 10 decembre.

D. Mateescu şi soţia sa ’şi-au dat de 
misiunea din T eatru l Naţional. Nu ştim 
care poate fi cauza retragerii lor ; or m 
ce cas ne pare ren:

Circul declină din 'seară in seară. A r 
trebui să se gândiască d. Krembser, m 
interesul sSu, d ’a mai micşora preţurile 
locurilor.

Trupa Operii italiană, astfel cum e com
pusă şi cum toţi o cunoaşte, nu face mare 
lucru. Ni se pare că in curSnd o s’o ve
dem plecănd la  Iaşi cu marele sSu direc
tor in cap. Poate acolo, in urma căletoriei, 
se va îmbunătăţi vot»ile căntăiorilor.

□Ea

Lăptatul copiilor.—Din toate felurile 
de alăptare se poate zice că in mod gene- 
al alăptarea mamei este cea care trebue 

să fie preferită din toate cele-l’a lte ; pro- 
porţiunea mortalităţii copiilor este, pentru 
aceeaşi ţară, in raport invers cn proporţi- 
unea copiilor alăptaţi de mamele lor. Iată 
in această privinţă căte-va ţifre citate de 
D. Bloche intr'o  comunicare pe care a fă- 
cut’o Academiei din Paris :

In Francia, unde alăptarea materna pa
re că este cea mai puţin practicata, se 
constată că creşterea anuala a populaţ— 
unii este de 36 la 10,000 locuitori; dupa 
cel din urmă recensiment din Anglia in 
1878. creşterea populaţiunii a fost de 145 
la 10,000 locuitori; iu Suedia şi Norve
gia populaţinnea a fost mai mare incă ; in 
aceste doue ţeri alăptarea este foarte res- 
păndită, de aceea mortalitatea copiilor 
pănă la un an nu este de căt de 13 la 
100 in Suedia şi de 10 la 100 in Nor-

Paulina Măcescu soţie, fraţi şi su
rori, au durerea a face cunoscut per- 
derea iubitului lor soţ şi frate :

Ş T E F A N  M A C E S C U .
Dr. şi profesor la facultatea de medicină 

din Bucureşti

încetat din vieaţă la 17 ’l. c. 5 
ore a. m. ' cermoniea funebră se va 
celebra la domiciliul decedatului, Ca
lea Victoriei, ear cortegiul funebru va 
porni la cimitirul Şerban-Vodă, Joi la 
19 c. orele 3 p. m. Toţi amici şi cu
noscuţi care din eroare nu va fi pri
mit invitaţie vor considera pe aoeasta.

snilor sociale; apoi declară că nn se va lă 
a să fie oprit de oposiţie in executarea 
stiyulaţiuuilor constituţionale şi ca va as
pira prin toate mijloacele legitime la des- 
voltarea imperiului. Tot periculul une 
complicaţiuni europene fiind pentru mo
ment ÎDlătnrat şi relaţinnile Germaniei cu 
toate Puterile fiind amicale, cancelarul zi
ce că nu poate închide ochii in presenţa 
cestiunilor interioare a ţerii sale El işi 
exprimă mirarea de a vedea puţinul pro
gres ce s’a făcut in silinţele pentru uni
tatea naţională şi părerea sa de ren de a 
putea constata că fracţiunile particulari3te 
au putut din contră să crească in cele din 
u rruă alegeri.

„N’am aşteptît nici odată recunoştinţa 
zice terminând prinţul de Bismarck; dar 
totdeauna am avut in vedere unitatea şi 
mărirea patriei. “

Berlin, 28 nov.—Reichstagul, continu
ând cu discuţia proectului de lege pentru 
anexarea Hamburgului la uuiunea vamala. 
D. Lasker a vorbit contra proectului; prin
ţul de Bismarck, replicăndu-i, a zis : „N’am 
cerut nimenui să-mi sacrifice convincţîa 
sa, dart d-voastră imi cereţi să sacrific pe 
a mea. Nu cunosc nici un element perso
nal in lupta pentru unitatea patriei ger
mane. Guvernul imperial nu mai poate lua 
responsabilitatea pentru continuarea unei 
situaţii escepţionale in favoarea Hambur
gului. Daca nu voiţi sa adoptaţi îmbună
tăţirile ce propun, respingeţi-le, dar nu 
voiu să iau rfispunderea neexecutării lor.* 

In urmă Reichstagul a trimis proectul 
in examinarea unei comisinni.

In scrutinele de balotaj din al III şi al 
V arondisment din Berlin, candidaţii par
tidului progresist au fost aleşi.

Paris, 28 nov. — Resultatele alegerilor 
ce s’au făcut ieri in 28 departamente pen
tru desiguarea delegaţilor senatoriali, fac 
să se prevadă o sporire a majorităţii re
publicane din Senat.

Se asigură că baronul de Courcel, con
silier de Stat, actual director al afacerilor 
politice şi a archivelor de la ministerul 
de externe, va fi numit ambasador la 
Berlin.

Belgrad, 2o nov. — Convenţia postată 
intre Serbia şi Bulgaria s’a semnat.

Azi s’a dat la palatul Prinţiar un prănz 
de gală in onoarea cavalerului de Tosi, 
ministrul Italiei; vineri se va da un alt 
banchet in onoarea contelui de Kheven- 
hiiller, ministrul Austriei.

D. Kaljevici e designat pentru legaţiu- 
nea sgrbă din Bucureşti şi d. Mijatovici 
pentru cea din Viena.

In cele din urmă alegeri municipale din 
Belgrad, candidaţii partidului progresist 
au bătut pe conservatori.

Franţa , — D. Ch-Dilke.se va întoarce 
zilele astea la Paris, ca să mneeapă ne-

vegia.

O chntinieru din timpul primului im
periu francez.— Intr’o mică cameră a ca
sei No. 3 din strada Martirilor, din Paris, 
locueşte iu etajul al 4-lea o femee, care a 
percurs trei sfertnri din Europa imprennă 
cu armatele primului imperiu. Ea are as
tăzi 94 ani şi e foarte sănătoasă. Se nu
meşte Maria Fetter.

Mama sa era canti&ieră in al cincile re
giment al armatei de Alpi, ce era coman
dat de generalul Kellermann. La etatea 
de 16 ani a devenit şi ea cantinieră, du
pă cum era şi mama sa. La 1815 ea s’a 
măritat cu un aşa numit Louis Fetter, 
musicant la statul major >1 regimentului 
de Bourbon. Soţul ei a murit puţini am 
in urma însurătorii.

Memoria acestei femei a cam slăbit, ast
fel in căt nn’şi mai aduce aminte de căt 
de acele evenimente cari au angajat mai 
mult spiritul ei. Rectul l’a uitat cu desă
vârşire. Ea a asistat la bătăliile de la Leip- 
zig, Dresda, Wagraro şi Austerlitz ; a fă
cut campania in Rusia, şi nu şi mai a 
duce aminte de acele teribile desastre dm 
„ansa suferinţelor ce indura pe atnnoi.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jura. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal
tă echitaţie, gimnastică şi producţiuni de 
jonglerie pe sermă.

U L T I M E S T I R I
Berlin, 28 n o v .— împăratul Wilhelm a 

primit ieri vîsita prinţului de Bismarck
M. Sa a făcut azi o mică plimbare cn 

trăsura.

Roma, 28 nov. — Comisiunea Camerii, 
însărcinată cu prepararea proectului de lege 
de extradare, şi-a început ieri lucrările, 
D. Mancini, ministrul de externe, vorbind 
in numele seu personal şi in numele mi
nistrului de justiţie, a făcut să feeasa im
portanţa, scopul ce incumbă comisiunii şi 

I a exprimat speranţa că membri el vor 
implini incurănd. D. Crispi, prezidentul 
comisiunii, a făcut enumărarea crimelor ce 
ţin de extradare. 0 subcomisiune s’a nu
mit apoi, ca să elaboreze proectul de lege.

Berlin, 28 nov. Reichstagul a început 
azi discuţia în primă lectură a legii pen
tru incorporarea Hamburgului in uniunea 
vamală a imperiului. D. Bitter, ministrul 
finanţelor, a recomandat proiectul ca fiind 
de un interes general şi pe lăugă care a 
adersat Senatul şi Camera burgezimii din 
Hambnrg. Prinţul de Bismarck, luând a- j 
poi cnventul, face să reeasă mai ăntăiacă 
imperiul intreg al Germaniei e eminamen
te interesat in solnţiunea tuturor cestiu'*- j

Plecarea trenurilor din Bucnresti
Din Bucureşti la Ploeşti §i la Braşov, la 7 oi* 

15 minute dimineaţa 
Din Bucureşti la Focşani ji la Galaţi, la 10 ore

dimineaţa
Din Ifocşani la Roman, laşi, Suciava, îa 11 ore 

şi cinci min. dim.
Din Focşani la Galaţi, îâ  3 ore d.
Din Bucureşti la Ploeşti ji Sinaia, la 3 ore |i

15 min. d. a.
Din Bucureşti la Roman, laşi, Suceava, la 10

ore 45 min. seară 
Din Bucureşti la Verciorova, la 8 ore, 15 min,

dim.
Din Craiova la Verciorova, la 8 ore 30 min. d. a. 
Din Bucureşti lâ Piteşti, la 4 ore, 45 min. d. a.
Din Bucureşti la Giurgiu, la 7 ore 30 min. dim

şi ]a 6 ore 20 minate seara.
= x =

Sosirea trenurilor la Bucureşti
Din Suceava, Iasi §i Roman, sla 6 ore 30 min. 

dim.
Din Sinaia ji Ploeşti, la amiazi.
Din Focşani şl Galaţi, la 8 ore seara.
Din Braşov şi ploeşti, la 10 ore 25 min. seara. 
Din Verciorova la 9 ore seara.
Din piteşti la 11 ore dimineaţa.
Din Giurgiu la 9 ore 5 min, dim. şi la 7 ore 45

min. seara.
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PETRACHE IO AN '*>
A sosit a l 4-lea, transport de

contra reumatismelor, catarelor, du- 
G C  rerilor, rănilor, bătăturilor la pici6re, 

r- arsurilor, etc. Deposit central la Pa- 
ris, rne Neave-St.-Merri, 40, şi in 

T *  toate farmaciele.

BUCUREŞTI 
23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

Administraţiunea: PARIS, 22. 
bouler. Montmatre.

PASTILLE DIGESTIV fabricate 
în Vichy cu Săruri estrase din sor- 
ginţl. Ele aii unii gusta plăcuta şi pro
ducă unâ efecttt sicurtt contra acri- 
melorfi ş’a grelelortt mistuiri.

SĂRURI de VICHY pentru BAI 
Unii sul ti pentru uă baie, pentru cel 
earl nn potti merge la Vichy.

Spre a ivita contrafacerii}4 
si se ciră pe tâte produsele marca 
Controlului Statului framccse 
Deposittl în Bncuresd la DD. War- 

tanovitz şi Herţog.

de

l  P  I E  R  R  E
de la facultatea de medicină din Paris.

EoE  P£ RIS — 8> PLACE L ’OPERA p a r is .
~  , oe găseşte la  to ţi  farm acişti, şi coaferi
Medalia de M erit decernat Casei Doctorului PIERRE şi recompensa cea mai 

mare obţinută de deutifrices.

Pentru noul sezon sosindu-mi mereu in mari quantităţi diferite mobile 
şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria 
pe cari le-am putut dobăndi in cursul voiajului ce am făcut in interva- 
lu anului expirat, şi care me pune in poziţiune de a putea vinde cu pre
ţurile mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
sita magazinrl meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

(Limbric)
Se vindecă sub garanţie, fără pericol sau du 

reri fără cură de foamete, in doufi ore, prin’ 
medicamentai farmaciei la »SfSntuI George*, 
Viena, V Wimmergasse No. 33

VERITABILA

EAU ALEMANI
COMPUSA de LESEUR j

Acestă apă face a dispare petele i 
şiî, împedicăsbârcilurileşi albeştepelei 

La Paris, la D-nu Gastellier parfli 
muer, No. 47, rue de la Chausee d’A n l 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-lnl 
C. W. Zurner, la d-nu Appel et C-i« 
ja toţi coiferi parfumeori.

din C opahivate de Sonde ♦ 
;%■ i

•vindecare sigură şi repede I

INJEOJIUNEA RAQUIN e absolut neofensi- 1 
vă, ce permite a se intrebuinţa atăt timp J
căt e necesar, fără frică de vreun riu, ce’l y
produce alte producte similare.

Această injecţitme e deajuns singură sprt 
a obţine o vindecare complectă a

Maladielor Secrete
PARIS 78, Fana St-Denis. 78—PARI 8

unde se află şi hărtie şi vizicătoare de Al- 
bespeyres întrebuinţate in spitalele Franţei.

Se mai g&seşte şi in Bucureşti la d- 
nii F. Brus farmacist şi J. Ovessa dro- 
gnist. j

1881 Noembre.

Ne grăbim a vS comunica, că la CAVALERUL DE MODA 
cel mai mare şi renumit magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi băeti, au sosit pentru sezonul de Toamnă şi Iarnă, un 
bogat asortiment de costume fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, P ardesiu ri »haute nouvete», pănă la ca
lităţi superioare, Costume negre de salon , F racuri şi Gheroace, 
cu deosebiţi pantaloni gris-pfcrle de pervien veritabil de B ru n , 
şi drap fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM 
PALTOANE DE IARNA de R atin fris<5, Schepskin flocanat. 

Montagnac, Laine douce, Elastic, culori d iferite , etc.—-Paltoane 
cn d iferite  blani veritabile  la  gurele şi pluşuri de m ătsse — 
Paltoane Îm blănite peste to t de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neintrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi
gentă ar fi, va fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convenabile spre a putea invinge verice concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

U oral ele Stomacului 
DIGESTHJHl GRELE

PRAFURI şi PASTILE

Ou Bismuth ;1 Magnesiă 
Diplomă de merit la expoziţia din Viena 

Aceste Prafuri {i aceste Pastile anti&cide ţ\ 
digestive vindecă Soaiele stomacului, lipsa dl 
apetit digestinnile grele, aerimile, versStrtrileţ 
dări afară, colice; ele regularisează funciiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adli.DKTHAN, farmacFob St-Denis.90,P a ri  
ji in prim farmacii din Francia şi străinătate 

A secere pe etichete timbrul guvernului şi 
semnătirra, J. FAYARD 

—Prafuri 5 fr.—Pastile 2 fr. 5C franco.

V ELOUTINE
ESTE O FAINA D E OREZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
«imţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului

FRESCITATEA NA TUR. T IN E R E p i

Parfum eur la Paris, 9 rue de la  Paix . 
Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi 

coaferii.

Bucureşti, 2. S trada Şelari ş i colţul s trâdei Covaci. 2

MAGASIN DE DELICATESE
ALEMENT AL COPIILOR

Pentru a fortifica copii şi persoanele 
slabe de pept, de stomâe sau atinse de 
gălbinare, de anemie cel mai "b'nn şi 
cea mai agreabilă măncarfr este Raca- 
hou t de Arabes aliment nutritiv şi 
reconstituant, preparat de D elangre
ii ier din Paris. (A se feri de con-faceri). 
Deposit in Romania la principalele farm.

TRATAMENT NOU
IEI EPUISAMENTELOR BOALELOR NERVOSE, BOALELOR 
LOR, BOALELOR SÂNGELUI, AFECŢIUNILOR INIMEI, etc.

GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40

Anuncie înaltei nobilimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea presentului sezon- sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
cele mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fln (caravar). rom urile  cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine champagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ru r i de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sânte, pesm eţi englezeşti prospeţi, conserve alim entare streine 
şi indigene.

Sose.se eon tiiioii:
Brie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda, Chester, Rochefort, 

Camembert. Cremă de Olanda, Cremă dejCămpn-Lnng, Im perial, 
Gervais, Gournai, P o rt d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă.

Salam de Yerona, Milano, Sibii şi din ţa ră , Muşchiu de vacă, 
Gacantini de păsări. Şunci fierte in vin. L im bi fierte, P ate  de 
M e  gras tru fe , M ortadela de Bolonia şi fe lurite  altele.

M arinată de Păstrăvi, P ăstrăv i afum aţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Ic re  de Teigan. Icre  de Cliefal. 
Somon de ltin . Somon in untdelem n. Tlion. Mowardi şi altele.

ASORTIMENT DE YINURI^STREÎNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn de Nisa calitate non plus nltra Cnloare preparata cn lac ocaoa 3,50
Cu stima, D. G. MOCIANU.

DOCTORULUI

t DIN PARIS 
Constituese purgativul cel 
nai bun si cel mai agreabil, 
fund-ca, luate cu alimente 
bune şi beuturi intâritore, i 
L  ele nu causezâ M 
^ ^ u e c i  desgust neci 

oboselâ.
F j î A L â O n  C O N T A G I O S E, eogpcrce ct au Cotis(iil

,<-^v « O T H E S , 1C- 
j ^ R .  J«ui-J*Mn»Koîiscau,6 8,Pari8i

prte*do»o«r.B«ln»̂ Aiiâ ® (
Ik /tC32KrtPOta.lu Fkimuies.

d’hountur ' diccrnio â NrNalkc* l le ir JulUet i
Singura maşină, premiată cu cel mai mare 

premiu la expoziţia internaţională

RECOMPENSA NAŢIONALA 16,600

ELIXIR VINOS
Această moară oirculară dc arpăcaşi al că

rei sistem original garantează multă : produ
cere, soliditate 51 arpăcaşi fără făină, se gă
seşte No. 1 cn 90 fr., No 2 cu 100 fr. Îs fa
brica de maşini, privilegeâtă ces. reg. a Ini 
A. Kranss, Viena, Wăhring, Herrengasse, 74-76.

Preţuri curente gratis şi fracno.MAGAZIN PE  COLONIALE

Tipgra&a Miulescu calea Victoriei sala teatrului Bossel


